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‣ 窒素政策に関わる国際的な動向

‣ 国連環境計画の窒素決議
‣ 日本における窒素政策と課題
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ID

1 NO2 1 1 0.04 0.06ppm

2 NH3

3 NOX

4 NOX

5 NOX

6 NOX

7 NOX

8 NOX PM NOX

9 N2O

From 図説窒素と環境の科学

反応性窒素関連法: 大気

仁科一哉　国立環境研究所　地球システム領域



ID

*

10 NO3– + NO2– 10 mg N L–1

11 NH4+

12

13 NO2– 0.04 mg N L–1

14 0.1 1.0 mg N L-1 5 I V

15 0.2 1.0 mg N L-1 4 I IV

16 NH4+ & NO3– &
NO2–

100 mg N L-1

17 NH4+ & NO3– &
NO2–

120 mg N L-1 50 m3

18 NH4+ & NO3– &
NO2–

380 mg N L-1

19 , NO3–

20 , NH4+

反応性窒素関連法: 水, 土壌

ID

21 10 mg N L–1

22

23

24 0.04 mg N L–1

25 NO3– + NO2– 10 mg N L-1

26 KNO3, NaNO3 0.2, 0.1 mg L-1

27

28 50 m3

From 図説窒素と環境の科学

反応性窒素関連法: 農業, 食品

気候変動

土壌質
有機態窒素
酸性化

N2O, 温室効果ガス , エアロゾル

NO3
- & 溶存窒素

生態系
大気質

 NOX

NH3

 PM2.5

オゾン

Food

水質

人の健康

8 3

4

14 3

24

8

14

9

FOOD

ADDITIVE

E24

15

1

1

5

9

7

27

18
12

19

6

17

19

20

11

13

21

環境基準
規制
促進
その他

図説窒素と環境の科学

国内の窒素関連法令の関係 31

•みどりの食料戦略
2050年までに30％減

•バイオマス活用推進基本法
下水汚泥の肥料利用 10% -> ?

•NH3燃焼利用
脱炭素政策の一環

•食品ロス半減推進法
2030年までに50％減

廃棄窒素に関連する近年の施策 32

仁科一哉　国立環境研究所　地球システム領域




